SCRIPTA

Numéro Scripta : 7416

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Chiry-Ourscamp, Notre-Dame d'Ourscamp (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1189]

Lieu d'émission : Beauvoir

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Exemption des droits de tonlieu et autres redevances accordée à l'abbaye d'Ourscamp.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCCXXXVII, t. 2, p. 368-369.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 368. « L'archidiacre Geoffroy de Lucé avoir été archidiacre de Darby à partir de 1182 ; le fait n'est cependant pas certain. »

Texte établi d'après a

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, dux Normannorum, Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus, et omnibus baillivis et fidelibus suis totius terre sue et portuum maris, salutem.

Sciatis me concessisse et presenti carta mea confirmasse abbatie Sancte Marie de Ursicampo, et monachis Cysteriensis ordinis ibidem Deo servientibus, libertatem et quitanciam thelonei et passagii et pontagii et paagii et omnium consuetudinum que ad me pertinent, per terram et per aquam, in omnibus terris meis citra mare et ultra, de omnibus rebus suis quas ipsi vel servientes sui poterunt assecurare eorundem monachorum esse proprias. Quare volo et firmiter precipio quod illa abbatia et idem monachi predictam libertatem et quietanciam habeant bene et in pace, libere et integre. Et prohibeo ne quis eis inde vexationem vel disturbancelem inferat aut gravamen.

Teste Gaufrido de Luci archidiacono.

Datum apud Beauvoir.